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. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBERNQ NACIONAL —
David, 7 de mayo de 2021
NOTA-DRCH-1241-05-2021
Ingeniero
MAXIMO MIRANDA

Director Regional
Instituto de Acueductos y Alcantarillados (IDAAN)
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “PH SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de David (cabecera), distrito de David, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia martes 11 de mayo de 2021; tomando
como punto de reunion las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a m4s tardar ocho (8
dias hébiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzélez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
lgonzalez(@miambiente.gob.pa. o nwramos(@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar ntimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-041-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacidn,

De Usted, Atentamente,

o~ RECIBIDO
L.D.A.A.N.” DAVID
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c.c.: - Archivos / Expediente

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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. = i MINISTERIO DE
CErmCATEr ] ssemn
David, 7 de mayo de 2021
NOTA-DRCH-1242-05-2021
Honorable Alcalde
ANTONIO ARAUZ

Alcalde del distrito de David
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “PH SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de David (cabecera), distrito de David, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia martes 11 de mayo de 2021; tomando
como punto de reunidn las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez@miambiente.gob.pa. o nwramos(@miambiente.cob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-041-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,
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De Usted, Atentamepfe,
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. = MINISTERIO DE
CEPBCAREIAMAN | Avaenrs
David, 7 de mayo de 2021
NOTA-DRCH-1243-05-2021
Licenciado
ARMANDO PALACIOS

Director Regional
Sistema de Proteccion Civil (SINAPROC)
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “PH SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de David (cabecera), distrito de David, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia martes 11 de mayo de 2021; tomando
como punto de reunién las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez(@miambiente.gob.pa. o nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.
No. de Expediente: DRCH-IF-041-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Abril

Categoria: I £

Esperando contar con su participacién, _
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOHBIFRNG NACIONAL —
David, 7 de mayo de 2021
NOTA-DRCH-1245-05-2021
Licenciada
DORIS ATENCIO

Directora Regional
Ministerio de Vivienda
En- Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al proyecto “PH SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de David (cabecera), distrito de David, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccién estd prevista realizarse el dia martes 11 de mayo de 2021; tomando
como punto de reunidn las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho ®)
dias habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez(@miambiente.gob.pa. o nwramos@miambiente.gob.pa

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar ntimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-041-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacién (mes): Abril

Categoria: I

Esperando contar con su participacion,
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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. ) MINISTERIO DE
Lol ol R
David, 7 de mayo de 2021
NOTA-DRCH-1244-05-2021
Coronel
GONZALO CHAN GIL

Jefe de la Zona Regional Chiriqui
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama (BCBRP)
En~ Su- Despacho.

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 123, del 14 de agosto de 2009; en base al
Capitulo III el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional
del Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “PH SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corregimiento de David (cabecera), distrito de David, provincia de
Chiriqui.

Dicha inspeccion estd prevista realizarse el dia martes 11 de mayo de 2021; tomando
como punto de reunion las instalaciones de la Sede Regional del Ministerio de Ambiente -
Chiriqui a las 8:30 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, a mas tardar ocho (8)
dias habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10
del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en
el area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Licda. Tharsis Gonzalez o la Licda. Nelly Ramos también via electrénica a los correos
tgonzalez/wmiambiente.gob.pa. o nwramos@miambiente.gob.pa

Le  informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar niimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

No. de Expediente: DRCH-IF-041-2021

Fecha de tramitacion (afio): 2021

Fecha de tramitacion (mes): Abril

Categoria: I
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Tel.: (507) 500-0922




. = ) MINISTERIO DE 210
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=t GORERNO NACIONAL, ——

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: {507) 500-0922

Acta de Inspeccidn

Siendo las 9»’§gm&del dia 11_DE MAYO DE 2021, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto PH
SUNSETBLU, categoria __ |, cuyo promotor es CATOKETE, S.A. , corregimiento
de DAVID CABECERA | distrito de DAVID __, provincia de CHIRIQUI

con el fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las observaciones de
los resultados de la inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del
proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las //5/26[ yia
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922



Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Reptblica de Panama

ZONA REGIONAL DE CHIRIQUI - COMANDANCIA

Nota N°. BCBP-DIR.REGIONALCH/ 254-2021
David, 12 de mayo de 2021

Licenciada
Krislly Quintero

Directora Regional
MiAmbiente Chiriqui

Respetada Directora:

En respuesta a la Nota-DRCH-1244-05-2021 de 07 de mayo de 2021, relacionada a la
inspeccion al Proyecto PH SUNSETBLU, cuyo promotor es CATOKETE, S.A a desarrollarse
en el corregimiento de David, distrito de David en la provincia de Chiriqui. Adjuntamos copia
del Informe de la Direccion Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios

de la Zona Regional Chiriqui con la informacion solicitada.

B2 L i
Coronel Gonzalo Chan . A

,\1
Comandante Primer Jefe ‘'t "f‘m ', A o

Zona Regional Chiriqui
[ -
EUELJ—JE e | 44 STEPIC DE AMBIENTE
DIRECCION =i - Dr.x CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

‘LmClﬂEIDO

echa J 0Z( Hora 3 _L!_A_-(

/mc¢

4 5)
e



2%
BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPUBLICA DE PANAMA

David, Provincia de Chirlqui, Web: www.bomberos.gob.pa, E-Mail; dinasepichiriqui@gmail.com, Tel: 512-6400, ext.: 1309 | 775-4213

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD, PREVENCION E INVESTIGACION DE INCENDIOS

DINASEPI-ZRCH-INFORME DE CAMPO-042 -2021
MARTES 11 DE MAYO DEL 2021

Coronel

Gonzalo Chan Gil

Comandante Primer Jefe

Zona Regional Chirigui

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Respetado Coronel:

En atencién a la solicitud por parte de la Licenciada Krislly Quintero, Directora
Regional del Ministerio de Ambiente-Chiriqui, donde nos invita a participar de la inspeccion a
realizarse al proyecto “PH-SUNSETBLU”, cuyo promotor es CATOKETE, S.A., a
desarrollarse en el corremiento de David (Cabecera), distrito de David, provincia de Chiriqui.
La inspeccion se realiz6 el dia martes 11 de Mayo del 2021. En la inspeccién particip6 el
personal de DINASEPI (Subteniente Ingeniera Caroline Santamaria, y el Inspector Jorge
Moreno); ademas, se conté con la representacion de las instituciones que velaran por el
desarrollo del mismo como: El IDAAN, Ingenieria Municipal, SINAPROC, MIVIOT y Mi
Ambiente.

l. Hallazgo en campo:

Al momento del recorrido nos encontramos con personal del IDAAN, Ingenieria Municipal,
SINAPROC, MIVIOT y Mi Ambiente. El recorrido lo organizé las licenciadas Tharsis Gonzales
y la licenciada Nelly Ramos por parte de Mi Ambiente. Al no estar presente el promotor o
personal asignado por el mismo no se pudo ingresar a la finca que corresponde al proyecto
descrito anteriormente, por lo que se procedié a dar un recorrido en el exterior.

En el sitio de la obra se encuentran actualmente un poligono de terreno en la cual dentro

del mismo hay edificios comerciales de un solo nivel y areas verdes sin desarrollar.

1L Descripcion General del Proyecio:

Se trata de un proyecto de tres (3) Torres de Apartamentos con 14 niveles donde los
primeros 3 niveles son estacionamientos y locales comerciales, el siguiente nivel cuenta con
area social y el resto son tres torres de apartamentos. Dicho proyecto cuenta con
anteproyecto aprobado No. 334-19 por parte de esta institucion.

Discipling ~ Honor - Abnégacion 1iPagi
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BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPUBLICA DE PANAMA

Davld, Provincia de Chiriqul, Web: www.bomberos.qob.pa, E-Mail: dinasepichiriqui@amail.com, Tel: 5§12-6400, ext.: 1309 | 775-4213

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD, PREVENCION E INVESTIGACION DE INCENDIOS
DINASEPI-ZRCH-INFORME DE CAMPO-042 -2021
MARTES 11 DE MAYO DEL 2021

llustrocion 2 Foto del proyecto que colinda con la interseccion entre calle E Norte y Avenida 1ra. Este. Se observan transformador y lineas
de media tensidn y edificios a demoler.
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CUERPD DE BOMBERDS a

196 LA RLPTIMLICA GF SaNARA




BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPUBLICA DE PANAMA

David, Provincia de Chiriqui, Web: www.bomberos.gob.pa, E-Mail: dinaseplchiriqui@ginail.com, Tel: 512-6400, ext.: 1309 | 7764213

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD, PREVENCION E INVESTIGACION DE INCENDIOS

DINASEPI-ZRCH-INFORME DE CAMPO-042 -2021
MARTES 11 DE MAYO DEL 2021

llustracidn 4 Vistas de las lineas de Media tension y transformador,
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BENEMERITO CUERPO DE BOMBEROS DE LA REPUBLICA DE PANAMA

David, Provincia de Chiriqui, Web: www.bomberos.qob.pa, E-Mail: dinasepichirigui@gmall.com, Tel: 512-6400, ext.: 1309 | 776-4213

DIRECCION NACIONAL DE SEGURIDAD, PREVENCION E INVESTIGACION DE INCENDIOS
DINASEPI-ZRCH-INFORME DE CAMPO-042 -2021
MARTES 11 DE MAYO DEL 2021

1. Conclusiones:

Al culminar la inspeccion podemos concluir o siguiente:

1. El edificio de aparatamentos se construira en la zona urbana de David, a lo largo de
la Avenida Primera, ciudad de David, Provincia de Chiriqui, tal como se especifica
su ubicacién en el anteproyecto.

2. Debido a la cercania de las lineas de media tension del suministro electrico publico,
es necesario realizar los trabajos de construccion respetando todas la medidas de
seguridad que merece el proyecto.

3. Los edificios existentes en el poligéno correspondiente a la edificacion seran
demolidos para dar paso a la construccion.

V. Recomendaciones:

Se realizan las siguientes recomendaciones:
1. Se recomienda que durante los trabajos de demolicién y construccion del proyecto
se sigan los criterios establecidos por:

» ElCodigo de Segurida Humana (NFPA-101),

e La NFPA-70E, la cual suministra un area de trabajo practico y seguro para
los trabajadores en relacion a los riesgos que se originan por la electricidad:;

e Cumplir con los retiros establecidos en la Resolucion 789 del miércoles 27
de agosto del 2008, “por la cual se modifica la resolucion 00-391 que
establece la separacion de alambres, conductores, cables Yy equipos
(eléctricos) de las edificaciones, puentes y otras estructuras fijas, asi como
del suelo o pavimento.

e Ademas de las resoluciones, gacetas y normas complementarias
relacionadas a la tipologia del proyecto.

2. Antes de realizar los trabajos de demolicion, se debe tramitar los permisos
pertinentes y realizar los pagos correspondientes para ejecutar dicha demolicion.

3. Cordinar la inspeccién previa a la demolicion de las estructuras: a fin de evaluar los
riesgos que puedan surgir antes de realizar la misma.

4. La demolicién debe realizarse de forma segura, cumpliendo con los requisitos
minimos de las normas NFPA (vigentes para la Republica de Panama) y los
requeridos por esta dependencia.

Sin mas que agregar y anuente a cualquier consulta, con disciplina, honor y abnegacion.

Subteniente |

4 Inspegtor

i x! .-l'i (A |

\\.__/:’.C)\ L a A '\_‘,,./. : iy

; Jorge Moreno

> . . ' ' . Inspector |

Ifg. Caroline Santamaria _ Regional DINASEP| ZRCH
Inspectora : B.C.B.R.P.
Regional DINASEPI ZRCH
B.C.B.R.P.
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o} = MIRISTERNO D GOMERNO Boulovard Las Américas
Sistoma Naclonal do Proteccién Civil
Lireccdn Gonacal
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REPUBLICA DE PANAMA

— GO FRID FIATUOMEAL, ——

Chiriqui, 17 de mayo de 2021
SINAPROC-DPM-CH-Nota-070-21

Licenciada

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente-Chiriqui
En Su Despacho

La presente es con la finalidad de dar respuesta a la Nota DRCH-1243-2021,

fechada 7 de mayo de 2021, en la cual nos solicitan inspeccion del proyecto
“PH SUNSETBLU”, a desarrollarse en el Corregimiento de David (cabecera),
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, presentado por CATOKETE, S.A.

Dicha inspeccion fue realizada el dia 11 de mayo de 2021, en conjunto con las
Siguientes instituciones: Ministerio de Mi Ambiente, Municipio de David,
IDAAN, MIVIOT, Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de
Panama, SINAPROC Chiriqui.

El Sistema Nacional de Proteccion Civil recomienda tomar en cuenta las
recomendaciones emitidas por el técnico del Departamento de Prevencion y
Mitigacion de Desastres, antes de realizar algun proyecto, las cuales van
dirigidas a reducir el riesgo, ante la posibilidad de presentarse algun evento
adverso, que pudiera ocasionar dafios materiales y en el peor de los casos, la
pérdida de vidas humanas.

Este proyecto presentado por CATOKETE, S.A. NO cuenta con informe emitido
por el técnico de nuestro Departamento de Prevencion y Mitigacion de
Desastre, debido a que no han presentado la documentacion correspondiente
para dicho tramite; por lo cual se le solicito realizarlo.

Atentamente,

Lo LTGUhD

LICDO. ARMANDQO PALACIOS
Director Provincial

C.i. Archivos
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- MINISTERIO DE BY

» REPGBLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 038-05-2021

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:

«“PH SUNSETBLU”
. DATOS GENERALES
Proyecto: PH SUNSETBLU
Promotor: CATOKETE, S.A.
Ubicacién del CORREGIMIENTO: DAVID CABECERA
e DISTRITO: DAVID
proyector PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 11 DE MAYO DE 2021
mspeccmn:

Fecha del informe: | 18 DE MAYO DE 2021

Por parte de la Direccion Regional:
- Lcda. Tharsis Gonzalez — Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental
- Lcda. Nelly Ramos — Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
Por parte del promotor:
- No hubo participacién por parte de la empresa promotora.
Por parte de la firma consultora:
- No hubo participacion por parte de la firma consultora.
Por parte de las Unidades Ambientales (UAS):
- Lcdo. Manuel Vega — Director de Gestion Ambiental —

Participantes en la Municipio de David
Inspeccion: - Arq. Albidio Romero — Director de Planificacién Urbana —
Municipio de David
- Ing. René Saldafia — Ingeniero Municipal — Municipio de
David

- Ing. Yudiard Morales — Evaluador de Riesgo — SINAPROC

- Arq. Alice Boutet — Ordenamiento Territorial - MIVI

- Lcdo. José Ortiz — Asesor Legal — MIVI

- Ing. Anthony Torres — Jefe de Producciéon — IDAAN

- Insp. Jorge Moreno — Inspector de Seguridad I — Cuerpo de
Bomberos de David

- Ing Caroline Santamaria — Inspectora de Seguridad I —
Cuerpo de Bomberos de David

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyectg

Ambiental.

MINISTERIO DE AMBIENTE .
INFORME TECNICO DE INSPECCION No.038 -2021
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e Conocer la situacién ambiental previa del area de influencia, donde se pretende

desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “PH SUNSETBLU”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de

Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

L. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de 3 edificios de apartamentos cada uno con: planta
baja, lobby, tanques de gas, generador, cuarto eléctrico, elevadores (2), Sistema contra
incendio, 2 niveles de estacionamientos, 1 nivel area social, 8 niveles de apartamentos (8
apartamentos por piso). Las areas sociales con piscina de adultos, piscina de nifios, salones
de fiestas para cada torre, areas para barbacoa, gimnasio comun, guarderia comun, area
para juegos infantiles comunes, areas de lounge con bar de apoyo y terrazas cubiertas, areas
para sillas de sol y pérgolas, cancha con grama sintética para fulbito en nivel 000 (uso

comun) estacionamientos y depositos para la venta. Garita de seguridad 24 horas.
IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind con el promotor; para la realizacion de la inspeccion, al

area donde se llevara a cabo el proyecto.

La inspeccion se realizo el dia martes 11 de mayo de 2021. Donde se inici6 el recorrido de
la inspeccién ocular al area de influencia directa e indirecta del proyecto; personal técnico

del Ministerio de Ambiente - Chiriqui.

Se inici6é el recorrido, en una de las areas laterales de la finca donde se desarrollara el
proyecto, verificando cada uno de los puntos de las coordenadas descritas en el Estudio de
Impacto Ambiental; para asi verificar la ubicacion del proyecto y los componentes tanto

fisicos como biologicos del proyecto.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar cAmara digital para tomar fotografias en
las areas internas del proyecto, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del
proyecto. Ademas, se registré las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, de algunos
puntos dentro del sitio propuesto para desarrollar el proyecto. El proyecto se encuentra en

el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.
IV.RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas donde se desarrollara el proyecto, se

procedi6 a tomar los datos y a geo referenciar algunos puntos del poligono, a su vez tomar

&

los aspectos observados en campo: %\_\@‘
°
& Qk
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Observacion 1: El proyecto se encuentra localizado en el corregimiento de David, el
mismo se encontrara ubicado en un éarea urbana, cercano a la terminal de transporte de la
ciudad de David, es importante mencionar que tanto por parte de la empresa promotora
como consultora no se contd con la participaciéon de las mismas al momento de la
inspeccion,

Observacion 2: En campo, se observod que en el area donde se llevara a cabo el proyecto,
existen estructuras (edificaciones) las cuales en su momento tendran que ser demolidas,
para dar paso la construccion del proyecto propuesto en el EsIA presentado,

Observacion 3: Durante la inspeccién se pudo observar que la topografia del terreno es
bastante plana en su mayoria,

Observacion 4: En cuanto a la vegetacion existente, al momento de la inspeccion se
observo que la misma es escaza, existen algunos arboles dispersos y gramineos en algunas
areas,

Observacion S: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (restaurantes,
hoteles, auto bafios, comercio en general),

Observacion 6: Durante la inspeccion realizada no se observaron en el area propuesta para
el desarrollo del proyecto, fuentes hidricas que puedan verse afectadas en su momento por
el desarrollo del proyecto,

Observacion 7: Otro aspecto importante a destacar, es que durante la inspeccion realizada
también se realizo la visita a las areas de influencia directa como indirecta y se converso
con las personas que se encuentran en las areas que seran intervenidas como las que se
encuentran en los alrededores y se les consulto sobre si los mismos tenian conocimiento de
la realizacion del proyecto,

A continuacion se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de la

inspeccion, tomadas durante la inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS
DURANTE LA INSPECCION:

PUNTO ESTE NORTE
343155 932436
343152 932437
343151 932435
343179 932446
343152 932558
343097 932427
343101 932417
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V. CONCLUSION:

e Al momento de la inspeccion, se observo que en el drea donde se llevara a cabo el
proyecto, ain no ha dado inicios a trabajos en general de remocion de cobertura
vegetal en el poligono a impactar por el desarrollo del proyecto,

e Es importante sefialar que la inspeccion se cumplié con el objetivo y a su vez se
aprovecho para evidenciar lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del area del proyecto y las mismas se localizan en el

corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui.

VI.RECOMENDACION:
- Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el

Estudio de Impacto Ambiental.

- El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion

contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
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VII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

e ———

PH SUNSETBLU
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Fig. No. 1: Imagen del recorrido realizado durante la inspeccion el dia 11 de mayo de
2021.
Fuente: SEIA

Fig. No. 2: Fotografias de la reunion con las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) en
el area donde se desarrollara el proyecto, las mismas fueron tomadas durante la inspeccion

realizada el dia 11 de mayo de 2021.

Fuente: SEIA

AW
35513 T Esie

Fig. No. 3: Fotografias de los comercios que se encuentran dentro del poligono donde se
desarrollara el proyecto, las misma fueron tomadas el dia 11 de mayo de 2021
Fuente: SEIA
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Fig. No. 4: Fotografia de las areas colindantes con el sitio propuesto para el desarrollo del
proyecto, la misma fue tomada el dia de realizada la inspeccion el 11 de mayo de 2021.
Fuente: SEIA
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David, 20 de Mayo de 2021
Nota No. 004-2020 PTA

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora Regional

Ministerio de Ambiente Chiriqui.
David, Provincia de Chiriqui

Ingeniera Quintero:

Sean mis palabras portadoras de un caluroso saludo, y a la vez comunicarle nuestro criterio
técnico en base a la solicitud e inspeccién (el estudio fue presentado a los departamentos
encargados de la parte operativa y ventanilla tinica) del proyecto PH SUNSETBLU en Ave.
Obaldia con calle E norte, corregimiento de David, distrito de David, Provincia de Chiriqui.

Actualmente no tenemos ninguna solicitud por parte del proyecto o promotor, permiso o
certificacién emitida por la institucion, para garantizar el abastecimiento de agua potable y
descarga de sus aguas residuales a nuestros sistemas.

A pesar de que la zona donde se desarrollara el proyecto cuenta con sistema de distribucion
de agua potable del IDAAN, éste debera contar con su propia fuente de abastecimiento y
almacenamiento de agua potable que cubra la demanda que se origine una vez entre en
operacién y funcionamiento la infraestructura.

Referente al sistema de alcantarillado sanitario, el IDAAN no posee la capacidad de recibir la
descarga de aguas residuales que se generaran del proyecto habitacional, por lo que deberan
contar con su propio sistema de tratamiento y disposicién final de las aguas residuales de la
finca en referencia.

Si el proyecto habitacional quiera conectarse al sistema de distribucion de agua potable del
IDAAN, debera solicitar mediante nota formal la colocacion de grafico de presion, la cual
determinara la cobertura de agua potable existente en el sector.

En espera de su anuencia, con el fin de poder lograr que esta nota cumpla con su cometido,
aprovecho la oportunidad para reiterar mi consideracion y estima.

Atentamente,__
» /"‘I \Gh DE Py

MINISTERIO DE AMBIENTEM

REPUBLICA DE PANSMaA
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE CHIRIQUI
MUNICIPIO DE DAVID
DIRECCION DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

David, 28 de Mayo de 2021.

Licenciada

Krisly Quintero

Ministerio del Ambiente, Distrito de David
E. S. D.

Respetada Licenciada:

Atendiendo a su solicitud de inspeccién y consulta para el proyecto que se
encuentra en estudio de construccién de edificios de apartamentos propiedad de
CATOKETE, S.A. ubicado en la finca No. 30298212, Avenida 1ra. Este y Calle E
Norte del corregimiento de David, Distrito de David.

Este proyecto fue evaluado por la Junta de Planificacion Municipal, el mismo es
viable para su construccién, ya que se localiza en el drea urbana central de la
ciudad de David.

Sin embargo, la Junta de Planificacion Municipal recomendd un estudio y solicitud
de tolerancia de densidad ante esta Direccion ya que el proyecto se sobrepasa de
la densidad permitida en esta zonificacién C3/RM1.

No se debe aprobar ningln estudio hasta que se cumpla con la densidad o
cantidad de personas por hectarea.

Sin otro particular, me despido de usted.

Atentamente;

\

Pr=d

Arq. Albidio RovIero Andrade

Director de Rlanifi¢acion y Ordenamiento Territorial
Del Distrito de Dayid

c.C.: Archivo

REPLIRLIC A [iE

|}
PANAMS , MINISTERIO DE AMBIENTE H

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 041-2021

I. DATOS GENERALES

FECHA: 3 DE JUNIO DE 2021

NOMBRE DEL PROYECTO: PH SUNSETBLU

~
PROMOTOR: CATOKETE, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI

I. ANTECEDENTES

El dia veintinueve (29) de abril de 2021, el promotor CATOKETE, S.A., persona juridica, con Folio
N° 155619553 cuyo Representante Legal es el sefior YOM TOB TOBI TAWACHI CHERRO,
con cédula de identidad personal 3-66-1092; present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PH
SUNSETBLU” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GLADYS CABALLERO y
AZALJA ROBOLT, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-083-09 e IRC-053-19,
(respectivamente).

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “PH SUNSETBLU”, consiste en la
construccién de 3 edificios de apartamentos cada uno con: planta baja, lobby, tanques de gas,
generador, cuarto eléctrico, elevadores (2), Sistema contra incendio, 2 niveles de estacionamientos, 1
nivel é4rea social, 8 niveles de apartamentos (8 apartamentos por piso). Las 4reas sociales con piscina
de adultos, piscina de nifios, salones de fiestas para cada torre, areas para barbacoa, gimnasio comun,
guarderia comun, 4rea para juegos infantiles comunes, 4reas de lounge con bar de apoyo y terrazas
cubiertas, 4reas para sillas de sol y pérgolas, cancha con grama sintética para fulbito en nivel 000
(uso comun) estacionamientos y depdsitos para la venta. Garita de seguridad 24 horas.

El area de construccion del proyecto sera de 5,360.179 m%; el mismo se desarrollard sobre la Finca
con Folio Real No. 30298212, con Cédigo de Ubicacién 4501 propiedad de la empresa
CATOKETE, S.A., dicha finca se localiza en el Lote A, corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, segun consta en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro Ptblico de
Panama.

El monto total de la inversion se estima en B/ 7, 995,450.00 (siete millones novecientos noventa y
cinco mil cuatrocientos cincuenta Balboas con 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segin se describe en el EsIA presentado el poligono consta de un 4rea aproximada de 5,356 m’,
las cuales se encuentran ubicadas en la provincia de Chiriqui, distrito de David, corregimiento de Dav1d
de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direccién de Inf !
Ambiental:
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COORDENADAS
Punto N° | NORTE | ESTE
1 932454 | 343161
2 032412 | 343128
3 932451 | 343071
4 932479 | 343090
5 932485 | 343080
6 932496 | 343087
7 932504 | 343074
8 932523 | 343086
9 932514 | 343101
10 932535 | 343113
11 932522 | 343131
12 932498 | 343113
13 932491 | 343125
14 932484 | 343120
15 932454 | 343161

Fuente: Informacion presentada en el EsIA

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-033-2021, del 30 de abril de 2021, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y anélisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PH SUNSETBLU?”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como consta en el expediente
administrativo,

Como parte del proceso de evaluacién, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envié para su respectiva
verificacion el dia 21 de mayo de 2021; en tanto que la Direccién de Informacién Ambiental emitié sus
comentarios el dia 28 de mayo de 2021, (ver el expediente correspondiente);

El dia 11 de mayo de 2021, se realiza inspecci6n al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental en
conjunto con las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS);

El dia 13 de mayo de 2021, se recibe Nota N°, BCBP-DIR.REGIONALCH/254-2021, el Informe de
Inspeccion DINASEPI-ZRCH-INFORME DE CAMPO-042-2021, en donde la Direccién Nacional
de Seguridad, Prevencién e Investigacion de Incentivos del Benemérito Cuerpo de Bomberos de la
Republica de Panamd emite sus comentarios al respecto,

Posteriormente, el dia 17 de mayo de 2021, se recibe la nota SINAPROC-DPM-CH-Nota-070-21, en
donde el Sistema Nacional de Proteccién Civil emite sus comentarios respecto al proyecto en
mencion,

El dia 18 de mayo de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccién Ocular por parte de la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente — Chiriqui,

El dia 24 de mayo de 2021, se recibe la Nota No. 004-2020 PTA emitida por parte del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), emite los comentarios al respecto sobre el
proyecto antes mencionado,

v
Posteriormente, el dia 28 de mayo de 2021, se recibe nota por parte de la Junta de Plant cam(\

Municipal de la Direccién de Planificacién y Ordenamiento Territorial del Municipio de Davidyen

. . . . : N
donde la misma emite sus comentarios respecto al proyecto antes mencionado, r J \G‘Q‘
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